23/02/2022 18:39 SEI/TJPI - 2802859 - Manifestação

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3247872&infra_sistem… 1/1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD-PI
Rua Professor Joca Vieira, 1449 - Bairro Jóquei Club - Prédio da EJUD - CEP 64048-301
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Manifestação Nº 19221/2021 - PJPI/EJUD-PI

Vistos, etc.
Em resposta ao Despacho Nº 72371/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE (2716105) informamos

que após a impossibilidade de contratação da empresa sugerida, devido a não apresentação da
documentação necessária pela mesma para contratação por meio de Processo Licitatório de
Inexigibilidade, foi feita uma pesquisa por empresas e pessoas físicas que atuasse em realização de curso
de Cerimonial Público para que a contratação possa ocorrer por meio da modalidade de Dispensa.

Dessa forma, diante da tentativa frustrada da contratação por Inexigibilidade, para dar
continuidade ao processo de contratação, visando atender a solicitação e necessidade de formação
continuada em serviço dos servidores do Tribunal de Justiça do Piauí, em especial da Coordenadoria de
Cerimonial-CER, conforme Despacho Nº 52141 (2553164), foi solicitado o envio por email de
nova proposta com outra empresa e posteriormente, foi buscado uma proposta com pessoa física para que
a contratação seja viabilizada através da modalidade de Dispensa de Licitação.

Remeto à equipe da EJUD/TJPI para providências relativas a apresentação de proposta
para as formações descritas com disponibilidade de 10 (dez) vagas para atender à demanda, seguindo a
observância  nos documentos necessários à instrução do pleito, conforme orientações da SLC.

1.  Estudos técnicos preliminares, conforme Ofício-Circular Nº 118/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER (1695573), cuja elaboração poderá balizar-se nas orientações
constantes na Instrução Normativa Nº 40/2020  do MPOG, que serve como farol de boas práticas
administrativas para os ETPs deste Tribunal;

2. Termo de referência, que deverá ser adaptado de acordo com minuta de TR padrão
(0987534); e

3. Pesquisa de preços, realizada segundo orientações da Instrução Normativa nº
73/2020 do MPOG.

Após, devolva-me os autos para manifestação e autorização prévia do Gestor desta
Unidade.

Atenciosamente.

Teresina (PI), 27 de outubro de 2021.
Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias

Superintendente Administrativa da EJUD/TJPI

Documento assinado eletronicamente por Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias,
Superintendente Administrativo da EJUD, em 28/10/2021, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2802859 e o código CRC B3A6CF0E.

21.0.000068059-9 2802859v5

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-40-de-22-de-maio-de-2020-258465807
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-73-de-5-de-agosto-de-2020-270711836
http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php